บทคัดย่อ

ช่องทางเข้าออกประเทศมีการด าเนินงานภายใต้กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 ( IHR
2005) ขององค์การอนามัยโลก (WHO) โดยทั้งนี้ได้จัดท าคู่มือประเมินตนเองการพัฒนาสมรรถนะหลักช่องทางเข้าออก

ประเทศ (Core capacity assessment tools) หรือคู่มือ CCATs โดยมีด้านสมรรถนะการตรวจตราสุขาภิบาล
สิ่งแวดล้อมและควบคุม ก าจัดแมลงและสัตว์พาหะน าโรคด้วย จึงท าให้กรมควบคุมโรค

ข้อเสนอแนะจากการศึกษาครั้งนี้สามารถน าไปบูรณาการในการจัดกิจกรรมอบรม เพ่ิมพูนทักษะ
การตรวจตราสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม แก่เจ้าหน้าที่ด่านควบคุมโรคฯ ภายในช่องทางเข้าออกประเทศของตนเอง
และขับเคลื่อนงานกิจกรรมดังกล่าว เพ่ือให้เป็นไปตามแนวทางสิ่งแวดล้อมปลอดภัยของช่องทางฯ ตามแนวทาง
กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (IHR 2005) ต่อไป

1.ความเป็นมา
ช่องทางเข้าออกประเทศ (Point of Entry) เป็นจุดผ่านแดนถาวรที่มีการเข้าและออกนอก

ราชอาณาจักร เพ่ือด าเนินงานในด้านการรองรับการเข้า-ออกระหว่างประเทศไม่ว่าจะเป็นทั้งผู้เดินทาง สินค้า
ตู้บรรทุกสินค้า ยานพาหนะ กระเป๋าเดินทาง พัสดุไปรษณียภัณฑ์ตลอดจนถึงศพ